
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – N° 1348 – Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Novembro de 2021 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

GABINETE 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.25.0001) 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA 
LUZIA DE CARNAUBAIS  
 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas atualizações posteriores. 
 
Considerando ainda os autos do processo licitatório da 
Tomada de Preços nº 005/2021 – Processo Administrativo nº 
2021.08.25.0001 – encaminhado pela Douta Comissão 
Permanente de Licitação do Município. 
 
Considerando que foram observados os prazos recursais, nos 
termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Com base nas informações apresentadas, ADJUDICO o 
presente procedimento de licitação, que apresentou como 
vencedora do processo licitatório em tela a empresa LRV 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 23.150.611/0001-11, 
proposta no valor global de R$ 247.298,17 (duzentos e 
quarenta e sete mil, duzentos e noventa e oito reais e 
dezessete centavos). 

 
Dê-se ciência e 
Cumpra-se. 
Carnaubais/RN, 09 de novembro de 2021. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  

CPF: 074.091.414-68 
Prefeita Municipal de Carnaubais/RN 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.25.0001) 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA 
LUZIA DE CARNAUBAIS  
 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas atualizações posteriores. 
 
Considerando ainda os autos do processo licitatório da 
Tomada de Preços nº 005/2021 – Processo Administrativo nº 
2021.08.25.0001 – encaminhado pela Douta Comissão 
Permanente de Licitação do Município. 
 
Considerando que foram observados os prazos recursais, nos 
termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1348 Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Novembro de 2021 Pág 02 
 
Com base nas informações apresentadas, HOMOLOGO o 
presente procedimento de licitação, que apresentou como 
vencedora do processo licitatório em tela a empresa LRV 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 23.150.611/0001-11, 
proposta no valor global de R$ 247.298,17 (duzentos e 
quarenta e sete mil, duzentos e noventa e oito reais e 
dezessete centavos). 
 
Dê-se ciência e 
Cumpra-se. 
Carnaubais/RN, 09 de novembro de 2021. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  

CPF: 074.091.414-68 
Prefeita Municipal de Carnaubais/RN 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA 301/2021- GAB 08 de Novembro de 2021. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Gilson Peixoto Cortez, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Auxiliar de departamento, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração.  
 
Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 01 de 
Novembro de 2021. 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  
 
PORTARIA 302/2021- GAB 09 de Novembro de 2021. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Sr. Manoel 
Leocádio da silva, do Cargo Comissionado de Secretario 
Adjunto de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, Lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio 
Ambiente. 

 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  
 
PORTARIA 303/2021- GAB 09 de Novembro de 2021. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
MANOEL LEOCADIO DA SILVA, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Secretário Executivo de Recursos Hídricos, 
Saneamento e Esgoto na secretaria de recursos hídricos, 
saneamento e esgoto. 
 
Art. 2ºRegistre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 304/2021- GAB 09 de Novembro de 2021. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. João 
Antonio da Costa, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Secretario Adjunto de Recursos Hídricos, Saneamento e 
Esgoto com lotação na Secretaria Municipal de Recursos 
Hídricos, Saneamento e Esgoto.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
FINANÇAS 

 
CONCESSÃO DE DIARIA 
 
Portaria N°: 20/2021 
 
Excelentíssimo (a) Senhor (a) MARINEIDE MARINHO PEREIRA 
DINIZ, PREFEITA MUNICIPAL CARNAUBAIS/RN no uso de suas  



Jornal Oficial do Município Nº 1348 Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Novembro de 2021 Pág 03 
 
atribuições legais, de conformidade com o que estabelece a 
Lei Orgânica Municipal. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° - Conceder ao (a) Senhor (a) GERLLANY ADELINO 
ARAUJO FELINTO ocupante do cargo de Assistente de 
Contabilidade do Município, (Três diárias), ao preço unitário 
de R$ 97,50 (Noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos) 
CONFOME DECRETO MUNICIPAL 001/2014 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2014. Perfazendo a quantia de R$292,50 
(duzentos e noventa e dois reais e cinquenta Centavos) para 
custeio com Alimentação e Estadia, na cidade de Mossoró - 
RN, no(s) dia(s) 10,11 e 12 DE NOVEMBRO do decorrente 
ano, com o objetivo de participar do Curso de sobre Licitações 
e Contratos conforme a nova lei N° 14.133/21 que será 
realizado no Hotel Vitoria Palace em Mossoró/RN.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Carnaubais/RN, em 09 de NOVEMBRO de 2021. 

_______________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
CONCESSÃO DE DIARIA 
 
Portaria N°: 21/2021 
   
Excelentíssimo (a) Senhor (a) MARINEIDE MARINHO PEREIRA 
DINIZ, PREFEITA MUNICIPAL CARNAUBAIS/RN no uso de suas 
atribuições legais, de conformidade com o que estabelece a 
Lei Orgânica Municipal. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° - Conceder ao (a) Senhor (a) MARCONY FONSECA 
IRINEU ocupante do cargo de COORDENADOR DE LICITAÇÃO 
do Município, (Três diárias), ao preço unitário de R$ 97,50 
(Noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos) CONFOME 
DECRETO MUNICIPAL 001/2014 DE 02 DE JANEIRO DE 2014. 
Perfazendo a quantia de R$292,50 (duzentos e noventa e 
dois reais e cinquenta Centavos) para custeio com 
Alimentação e Estadia, na cidade de Mossoró - RN, no(s) 
dia(s) 10,11 e 12 DE NOVEMBRO do decorrente ano, com o 
objetivo de participar do Curso de sobre Licitações e 
Contratos conforme a nova lei N° 14.133/21 que será 
realizado no Hotel Vitoria Palace em Mossoró/RN.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

 
Carnaubais/RN, em 09 de NOVEMBRO de 2021. 

_______________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

EXTRATOS 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 37/2021 

 
Processo N° 2021.02.25.0014 
Modalidade: Chamada Pública N° 001/2021. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
CNPJ 08.168.775/0001-82. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, 
Carnaubais/RN. 
Contratado: JOSELIA FONSECA DE MENDONÇA OLIVEIRA, 
CPF 762.385.394-35. 
Endereço: Rua dos Melões, N°10, Frutivila, Carnaubais/RN. 
Objeto: Contratação de pessoa física para aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, visando atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Carnaubais/RN. 
Valor Total: R$20.000,00 (Vinte mil reais). 
Data de Assinatura: 28 de Outubro de 2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei nº 11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013, Lei  n.º  
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
 

Carnaubais/RN, 28 de Outubro de 2021. 
_____________________________________ 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Constitucional. 

_____________________________________ 
JOSELIA FONSECA DE MENDONÇA OLIVEIRA 

Contratado. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2021 
Processo N° 2021.02.25.0014 
Modalidade: Chamada Pública N° 001/2021. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
CNPJ 08.168.775/0001-82. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, 
Carnaubais/RN. 
Contratado: FRANCISCA ANTONIA MARQUES DE MELO, CPF 
009.738.184-50. 
Endereço: Rua Pedro Tomas de Andrade, N°989, Valdemar 
Campielo, Carnaubais/RN. 
Objeto: Contratação de pessoa física para aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, visando atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Carnaubais/RN. 
Valor Total: R$20.000,00 (Vinte mil reais). 
Data de Assinatura: 28 de Outubro de 2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei nº 11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013, Lei  n.º   



Jornal Oficial do Município Nº 1348 Carnaubais/RN, Terça-feira, 09 de Novembro de 2021 Pág 04 
 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
Carnaubais/RN, 28 de Outubro de 2021. 

_____________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Constitucional. 
_____________________________________ 

FRANCISCA ANTONIA MARQUES DE MELO 
Contratado. 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 40/2021 
 

Processo N° 2021.02.25.0014 
Modalidade: Chamada Pública N° 001/2021. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
CNPJ 08.168.775/0001-82. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, 
Carnaubais/RN. 
Contratado: FRANCISCA DAS CHAGAS DE MELO FONSECA, 
CPF 021.774.704-39. 
Endereço: Francisco Borja Filho, N°121, Valdemar Campielo, 
Carnaubais/RN. 
Objeto: Contratação de pessoa física para aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, visando atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Carnaubais/RN. 
Valor Total: R$20.000,00 (Vinte mil reais). 
Data de Assinatura: 28 de Outubro de 2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei nº 11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013, Lei  n.º  
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
 

Carnaubais/RN, 28 de Outubro de 2021. 
_____________________________________ 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Constitucional. 

_____________________________________ 
FRANCISCA DAS CHAGAS DE MELO FONSECA 

Contratado. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 41/2021 
 

Processo N° 2021.02.25.0014 
Modalidade: Chamada Pública N° 001/2021. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
CNPJ 08.168.775/0001-82. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, 
Carnaubais/RN. 
Contratado: FRANCISCA MARIA MARQUES DE MELO, CPF 
913.578.884-49. 
Endereço: Rua Pedro Tomas de Andrade, N°151, Valdemar 
Campielo, Carnaubais/RN. 
Objeto: Contratação de pessoa física para aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, visando atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Carnaubais/RN. 
Valor Total: R$19.995,56 (Dezenove mil, novecentos e  

 
noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos). 
Data de Assinatura: 28 de Outubro de 2021. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei nº 11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013, Lei  n.º  
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
Carnaubais/RN, 28 de Outubro de 2021. 

_____________________________________ 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Constitucional. 
_____________________________________ 

FRANCISCA MARIA MARQUES DE MELO 
Contratado. 

ERRATA 

 
PROCESSO Nº 2021.02.25.0014 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, visando atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Carnaubais/RN 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO A CHAMADA 
PUBLICA 

 
Tendo Presente o Termo de Julgamento da Chamada Publica 
nº 001/2021, bem como Parecer pertinente atestando a 
regularidade do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para 
que surta os devidos efeitos legais e o seu objeto Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar para o exercício de 2021, 
em cumprimento do estabelecido pela Lei 11.947/2009 e 
Resoluções do Ministério da Educação em conformidade com 
a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021, adjudicando seu objeto 
aos  o(a)s produtores abaixo citado, suas propostas no valor 
total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme os itens a 
seguir: Terezinha da Silva Dantas - CPF 008.941.544-27, 
vencedora dos itens 20,21,22,23;  Joselia Fonseca de 
Mendonça Oliveira - CPF 762.385.394-53, vencedora dos 
itens 20,21,22,23; Genilson Alves Dantas - CPF 878.878.354-
53, vencedor dos itens: 12,14,15,19,20,21,22; Leandro Rafael 
Pinto - CPF 050.477.034-95, vencedor dos itens 
14,17,19,20,21,23; Francisco Jandeilson Neres de Oliveira - 
CPF 069.451.164-17, vencedor dos itens 14,19,20,21,23,24; 
Francisca Antonia Marques de Melo - CPF 009.738.184-50, 
vencedora dos itens 9,20,21; Francisca das Chagas de Melo 
Fonseca - CPF 021.774.704-39, vencedora dos itens 20,22,23; 
Francisca Maria Marques de Melo - CPF 913.578.884-49, 
vencedora dos itens 4,5,12,14,17,18  e Elizete da Silva Dantas 
- CPF 813.810.424-49, vencedora de apenas o  item 18, tendo 
sua proposta com valor menor que os demais produtores com 
valor total de R$ 3.408,44( três mil reais quatrocentos e oito 
reais e quarenta e quatro centavos. 
Notifique-se os vencedores para assinatura do instrumento 
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.  
 
Carnaubais/RN, 18 de outubro de 2021. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  
CPF: 074.091.414-68/ Prefeita Municipal de Carnaubais/RN 


